ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: 961/QĐ - UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 11 tháng 5 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố kết quả thực hiện Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thành phố Hải Phòng năm 2014

UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 366/QĐ-TTg ngày 31/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn giai đoạn 2012-2015;

Căn cứ Quyết định số 2570/2012/QĐ-BNN-TCTL ngày 22/10/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt, điều chỉnh Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 27/7/2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn trên địa bàn thành phố Hải Phòng, năm 2009-2010;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 326/SNN-PTNT ngày 23/4/2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kết quả thực hiện Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thành phố Hải Phòng năm 2014, như sau:

	TT
	Chỉ số đánh giá
	Năm 2014

	1.A
	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh (%)
	97,18

	1.B
	Tỷ lệ người nghèo sử dụng nước hợp vệ sinh (%)
	83,54

	2
	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (%)
	62,65

	3.A
	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu (%)
	96,01

	3.B
	Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh (%)
	81,22

	3.C
	Tỷ lệ hộ nghèo có nhà tiêu hợp vệ sinh (%)
	47,30

	3.D
	Số nhà tiêu hợp vệ sinh tăng thêm mỗi năm
	9.426

	4.A
	Tỷ lệ trường học có nước và nhà tiêu hợp vệ sinh (%)
	96,16

	4.B
	Tỷ lệ trường học có nước hợp vệ sinh (%)
	97,44

	4.C
	Tỷ lệ trường học có nhà tiêu hợp vệ sinh (%)
	97,23

	5.A
	Tỷ lệ trạm y tế xã có nước và nhà tiêu hợp vệ sinh(%)
	97,40

	5.B
	Tỷ lệ trạm y tế xã có nước hợp vệ sinh(%)
	97,40

	5.C
	Tỷ lệ trạm y tế xác có nhà tiêu hợp vệ sinh (%)
	97,40

	6
	Tỷ lệ hộ gia đình có chuồng trại gia súc hợp vệ sinh(%)
	61,96

	7.A
	Số người sử dụng nước theo thiết kế từ công trình cấp nước tập trung xây mới, cải tạo, nâng cấp mỗi năm
	19.000

	7.B
	Số người sử dụng nước thực tế từ công trình cấp nước tập trung xây mới, cải tạo, nâng cấp mỗi năm
	29.817

	8
	Tỷ lệ hiện trạng hoạt động:

	8.A
	Bền vững (%)
	80,59

	8.B
	Bình thường (%)
	7,96

	8.C
	Kém hiệu quả (%)
	6,47

	8.D
	Không hoạt động (%)
	4,98

 Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn thành phố Hải Phòng năm 2014 là cơ sở để các ngành, các địa phương làm căn cứ xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn những năm tiếp theo.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan công bố kết quả thực hiện Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn thành phố Hải Phòng năm 2014.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Cục trưởng Cục Thống kê thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện: Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, An Lão, An Dương, Kiến Thụy, Thủy Nguyên, Cát Hải và Giám đốc Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, Thủ trưởng các ngành, đơn vị căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đỗ Trung Thoại